
رئیس جمهور:  بدخواهان دنبال 
این هستند که   آرمان های امام(ره)  

تحقق پیدا نکند

مراسم تجدید میثاق هیئت دولت با بنیان گذار انقلاب اسلامی

رهبر انقلاب در نخســتین ســاعات صبح دیــروز در حرم مطهر 
بنیان گذار جمهوری اســلامی ایران حاضر شدند و یاد و خاطره 
امام عظیم الشأن ملت ایران را گرامی داشتند. در آستانه ایام االله 
دهه فجر و چهل وچهارمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، صبح 

دیروز (سه شنبه) با حضور در حرم امام خمینی(ره)....

حضور رهبر انقلاب در  حرم امام(ره)   
و گلزار شهدای بهشت زهرا

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۱     ۱۴۴۴ رجــب   ۱۰     ۱۴۰۱ بهمــن   ۱۲ چهار شــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  قرارگرفتن ۷ نهاد ایرانی در فهرست سیاه وزارت تجارت آمریکا، واکنش سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش  و یادداشت هایی از  امیر عربی، ابراهیم ایوبی 

 رئیس جمهور، صبح روز سه شنبه در آستانه فرارسیدن ایام 
گرامیداشت چهل وچهارمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، با 
حضور در حرم مطهر امام(ره)، ضمن تجدید میثاق با آرمان های 
امام و شهدای انقلاب اسلامی، فرارسیدن دهه فجر را به همه 

مردم ایران اسلامی تبریک گفت .

زمانی که از مسئولیت اجتماعی سازمان ها سخن به میان می آید، 
بیشــتر اذهان متوجه مســئولیت اجتماعی شــرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی می شــود؛ اینکه شــرکت ها و بنگاه هــای اقتصادی برای 
تولید کالا و کســب ســود ممکن اســت به اجتماع و محیط زیست 
آسیب برســانند. بنابراین چارچوبی اخلاقی لازم است که شرکت ها 
در آن چارچوب باید پاســخ گوی اثرات منفی خود بر محیط زیســت 
و اجتماعیات اطراف محل فعالیت شان باشند. مسئولیت اجتماعی 
به عنوان جنبش اجتماعی در مقابل قدرت رو به افزون شرکت های 
اقتصادی تلقی می شــود که جامعه برای حفاظت از خود در پیش 
گرفته است. در حقیقت مسئولیت اجتماعی واکنشی است در برابر 
منطق نظام بازار آزاد که بر اســاس آن بازار، خود تنظیم گر اســت و 
نیازی به مدخله دولت، گروه ها و شــکل های اجتماعی برای تنظیم 
بنگاه ها و شرکت ها نیســت و اگر بنگاهی به تعهدات خود در برابر 
افــراد و محیط آنهــا عمل نمی کنــد، فرایندهای درون خــود بازار 
برای تســویه آن کافی است. درباره مســئولیت اجتماعی شرکت ها 
بســیار گفته و نوشته شده ، اما کمتر ســخنی از مسئولیت اجتماعی 
ســازمان های جامعه مدنی گفته شــده است. ســمن ها، خیریه ها، 
انجمن های شغلی، اصناف و... بخشی از این سازمان ها هستند که ما 
با عنوان سازمان های غیردولتی و غیر بازاری می نامیم (نگاه کنید به 
کتاب جامعه شناسی و جامعه ایران: دیدگاه آرایش های مختلف بین 
جامعه مدنی، دولت و بازار). این سازمان ها نیز مسئولیت اجتماعی 
دارند و به صــرف اینکه داوطلبانه یا غیرانتفاعی هســتند از قاعده 

مسئولیت اجتماعی خارج نمی شوند.
درحالی کــه دولت های ملی و بازار کمــاکان بازیگران کلیدی در 
مسائل اقتصادی و اجتماعی هستند، سازمان های جامعه مدنی هم 
به بازیگران مهمی تبدیل شده اند. این سازمان ها برای عملکرد موفق 
دولت ها و بازار (بخش خصوصی) ضروری هســتند. در بسیاری از 
کشورها این سازمان ها در فرایندهای مختلف ازجمله سیاست گذاری 
در حوزه اشــتغال و روابط کار، کاهش فقر، ارائه خدمات بهداشتی 
و ســلامت شــراکت و نظارت دارند و در ارتباط بــه دو عرصه دیگر 
بازیگــر مهمی در عرصــه رفاهی و اقتصادی هســتند. در عین حال 
این سازمان ها با شراکت در سیاســت گذاری به برنامه ها و اقدامات 
مشروعیت می بخشند و فرصت های مشــارکت را تسهیل می کنند. 
سازمان های جامعه مدنی به عنوان مشــاوران و شرکای دولت ها و 
بخش خصوصی در حوزه های مختلفی عمل می کنند و در عین حال 
به عنوان مدافع گروه های حاشیه ای به عنوان ناظر و ناقد اقدامات دو 
عرصه دیگر نیز وارد عمل می شوند. بسیاری از افراد فقیر و کم درآمد 
و گروه هــای کم توان و حاشــیه ای به ســازمان های جامعه مدنی 
مدنی متکی هســتند. اما گاهی ممکن اســت این سازمان ها با همه 
ســویه های درخشانی که دارند، درگیر مســائلی شوند که نتوانند به 
مسئولیت اجتماعی خود عمل کنند. گاهی ممکن است سازمان های 
غیردولتی و غیربازاری که مشــغول ارائه خدمات به فقرا، گروه های 
حاشــیه ای، کم توانان و مهاجرین هســتند بــه جهت غیرتخصصی 
عمل کردن و نگاه کوتاه مدت، تأثیر منفی بر دریافت کنندگان خدمات 
خود داشــته  باشــند. به  عبارتی اثربخشــی کوتاه مدت و ناپایدارای 
خدمات آنها ممکن است اثراتی برجا بگذارد که باعث بی اعتمادی 
افراد شــود. اگر این سازمان ها در راستای خود توان سازی یا توان یابی 
جمعی فقرا یا کم توانان فعالیت نداشته باشند؛ یعنی به مسئولیت 
اجتماعی خود عمل نکرده اند. عدم پاسخ گویی به مردم، اجتماعات 
محلی و دولت و عدم پایبندی به دموکراسی نیز بخشی از مشکلانی 
است که ممکن است دامن گیر این ســازمان ها باشد. این سازمان ها 
ممکن است در ارائه خدمات شــان به افراد، بوروکراتیک عمل کنند 
و منطق بوروکراســی بر فعالیت آنها غلبه کند، سلسله مراتبی عمل 
کنند و وابستگی جدیدی ایجاد شود. از دیگر مسائلی که در چارچوب 
مسئولیت اجتماعی این سازمان ها قرار می گیرد، این است که حقوق 
شــهروندی را به خدمات داوطلبانه تبدیل نکننــد. حق را به لطف 
مبدل نکنند. فعالیت این ســازمان ها در جایی که دولت مســئولیت 
کمتری می پذیرد و خدمات اساسی خیر تلقی می شود بحث حقوق 
شهروندی را به حاشیه می برد. همان گونه که در سازمان های دولتی 
ارائه خدمات ممکن اســت در راســتای حامی پروری باشــد، چنین 
معضلی می تواند دامن گیر ســازمان های غیر دولتی و غیربازاری هم 
بشود. شــیوه های حامی پروری و مشــتری مداری در این سازمان ها 
نشــان دهنده عدم تعهد آنها به مســئولیت اجتماعی شان به عنوان 
سازمان غیر دولتی و غیر بازاری است. انحصار ارائه خدمات به افراد 
برای تقویت قدرت نفوذ و قدرت سیاسی و در نتیجه کاهش اعتماد 
و مشــارکت مردم نیز ممکن اســت دامن گیر این سازمان ها شود. در 
ارتباط و تعامل مناســب و پویا بین سازمان های دولتی، سازمان های 
جامعــه مدنــی و بازار (بخش خصوصی) اســت کــه می توان به 
رعایت چارچوب های مســئولیت اجتماعی امیدوار بود. شراکت این 
ســه عرصه در ارائه خدمات و سیاست گذاری می تواند گستردگی و 
کیفیت ارائه خدمات شایسته و مسئولیت اجتماعی را افزایش دهد. 
وجود ســازمان های غیردولتی و غیربــازاری متکثر و قدرتمند کافی 
نیست، بلکه هم زمان دولتی قوی نیز لازم است تا فرایند پاسخ گویی 
و شفافیت هر سه عرصه سازمان های غیر دولتی و غیر بازاری، دولت 

و بخش خصوصی ممکن شود.

مسئولیت اجتماعی
سازمان های غیر دولتی و غیر بازاری

سـرمـقـالـه

چه خوب که رفتی مستر کی روش
نگاهی به برخی تجربه های جهانی در راستای مقابله با فقر مسکن و تورمِ آرزوهای محال برای گریز از دام اجاره هاطعم آشیانه  چیست؟

ســجاد فیروزی: کارلوس کی روش ســرمربی تیم ملی فوتبــال ایران به 
همکاری اش با فدراســیون پایان داد. او عصر روز گذشته با انتشار پستی 
به زبان فارسی در صفحه اختصاصی اش در فضای مجازی از بازیکنان تیم 
ملی تشکر و با گفتن «به امید آینده» برای آنها آرزوی موفقیت کرد. «وقتی 
که سفر جدید را آغاز می کنم، خاطرات زیادی وجود دارد که با افتخار آنها 
را نگه خواهم داشــت. مایلم از بازیکنان فوق العاده ام در تیم ملی تشکر 
کنم. قدردان زحمات کادر وفــادار ایرانی ام، فدراســیون فوتبال و همه 
کسانی که از من و میراث تیم ملی حمایت کردند، هستم. از همه هواداران 
بابت حمایت و الهام بخشی در این چند سال تشکر می کنم. به امید آینده».

کارلــوس در شــرایطی از بازیکنان ایران تشــکر و خداحافظــی کرده که تا همین دو، ســه هفته 
قبــل منتظر فدراســیون فوتبال و البته دولت ایران مانده بود تا بــا تمدید قراردادش دوباره به تهران 
برگردد و تیم ملی را برای رقابت های جام ملت های آســیا آماده کند. او که تصور می کرد مثل دوره 
ســابق همچنان حمایت مردم و تعدادی از رســانه ها را دارد، با اتمام جام جهانی از حجم انتقادات 
شــگفت زده شد. نتایج بد او با تیم ملی در جام جهانی از یک سو و صحبت هایش در فضای مجازی 

که تعداد زیادی از هواداران فوتبال را ناراحت کرده بود، از دلایل عمده برای بدشدن جایگاه کی روش 
در ایــران بود. کارلوس که پیش تر در دو جام جهانــی و دو جام ملت ها روی نیمکت تیم ملی ایران 
نشسته بود، پیش از بازی های جام جهانی قطر، در شرایطی که اصلا نقشی در دستاورد و صعود تیم 
ملی به جام جهانی نداشــت با سناریویی عجیب که حاصل زیرآب زنی تعدادی از بازیکنان تیم ملی 
بود، جای دراگان اســکوچیچ کروات را گرفت. دراگان هم در شــرایطی که کمتر کسی حاضر می شد 
بعد از نتایج مارک ویلموتس روی نیمکت تیم ملی ایران بنشیند، هدایت «یوزها» را برعهده گرفت و 
در سریع ترین حالت ممکن تیم ملی را به جام جهانی قطر رساند. باوجود این، پس از تغییرات در کادر 
ریاست فدراسیون فوتبال و البته مشورت با تعدادی از بازیکنان با سابقه تیم ملی، دراگان از تیم ملی 
کنار گذاشــته شد تا برای ســومین بار، کارلوس کی روش روی نیمکت تیم ملی ایران در جام جهانی 
بنشیند. البته انتخاب او دلایل دیگری هم داشت؛ از مهم ترین آنها می توان به هم گروه شدن ایران در 
قطر با انگلیس و آمریکا اشــاره کرد. دو کشــوری که رابطه دیپلماتیک خوبی با ایران ندارند. درواقع 
دولت و مسئولان فدراسیون فوتبال تصور می کردند ممکن است با دراگان اسکوچیچ در جام جهانی 
نتایجــی تحقیرآمیز رقم بخورد و بهتر اســت مربی باتجربه ای مثــل کارلوس  کی روش روی نیمکت 

باشد؛ معادله ای که اصلا پایان خوشی نداشت.. 

گزارش های ســازمان شفافیت بین المللی نشــان می دهد که همه حکومت ها 
درجه ای از فســاد را دارند و تفاوت آنها در عمق و گســتره فســاد است؛ زیرا در 
همه حکومت ها، انســان هایی هستند که دل به شیطان ســپرده اند و به اموال 
عمومی دســت درازی می کنند و هر چقدر که نظارت هم قوی باشد، باز عده ای 
به این کار دست می زنند. فســاد پدیده ای است که همواره دغدغه دولت ها در 
تاریخ بوده اســت. کائوتیلا از کارگزاران ایالتی هند در بیش از دو هزار سال پیش 
می نویسد: «همان گونه که چشــیدن مزه عسل یا زهری که بر نوک زبان نشسته 
اســت، اجتناب ناپذیر اســت، برای کســی که با پول های دولت سر وکار دارد  نیز 
ممکن نیست که از این ثروت، مزمزه ای نکند». اهمیت توجه به فساد اقتصادی 
وقتی دوچندان می شــود که بدانیم در مطالعات تجربی نشــان داده شــده که 
فساد بر فقر، نابرابری، کندی رشــد اقتصادی، شورش ها و ناآرامی های سیاسی 
اثرگذار اســت. از این رو هر حکومتی برای تداوم و ثبات خویش باید به این پدیده 
توجه ویژه داشــته باشد. ســیزدهم رجب ســالروز ولادت امیرالمؤمنین است. 
حضرت حدود پنج ســال حکومت را در اختیار داشــتند. هرچند امیرالمؤمنین 
معصوم بوده اســت ولی کارگزاران او معصوم نبوده و در معرض این وسوســه 
قرار می گرفتند؛ پس جای دارد که چگونگی مواجهه ایشــان با پدیده فســاد را 
جویا شــویم. تلقی عموم مردم از مبارزه با فســاد، مبارزه با مفسدان اقتصادی 
و اختلاســگران اســت؛ اما روشن است که یک سیســتم باید به گونه ای کار کند 
که مجاری و زمینه فســاد تا حد امکان بســته شده و فساد کارگزاران به حداقل 

ممکن برســد. حضرت براســاس یک انقلاب علیه فساد گســترده مالی، فقدان 
شایسته سالاری، خشونت برخورد با مخالفان و ساختارهای تبعیض آمیز با بیعت 
بی ســابقه مردم بر سر کار آمدند. ایشان در مواجهه با فساد مالی گسترده سابق 
و خواست عمومی مردم، در خطبه ۱۵ بیان می کند که همه اموالی که از طریق 
خویشاوندسالاری، دوستی و حامی پروری از سوی حکومت پرداخت شده است، 
باید به بیت المال برگردانده شوند؛ هرچند این اموال در جاهای دیگر هزینه شده 
باشند. حضرت در مبارزه با فساد در حکومت خویش به اصولی توجه داشتند:

اول: زیربنایی تریــن اصل در مبارزه با فســاد، تغییر نوع نگــرش حکومت داری 
اســت. حکومت متعلق به مــردم و اموال عمومی نیز متعلق به آنان اســت. 
حکومت امین و وکیل آنان و نه مالک اموال است. ابوذر در گفت وگو با معاویه 
اصرار دارد تا از تعبیر خلیفه و جانشــین خدا برای حاکم اســتفاده نشــود؛ زیرا 
وقتی معاویه خود را جانشین خدا و بیت المال را نیز مال االله تعبیر کرد؛ بنابراین 
اموال نیز در اختیار اوست و هیچ گونه پاسخ گویی به مردم نیاز نبوده و می تواند 
هرگونه که مصلحت دانست، اموال را هزینه کند. به واقع این نوع نگرش، مردم 

را در معادلات حکومتی حذف می کند.
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

چگونگی مواجهه حضرت علی با پدیده فساد

گزارشی  از تخلف ویزیت هم زمان چند بیمار  توسط پزشک 

گفت وگو با نمایندگان درباره مصوبات اقتصادی مجلس و   
عدم اجرای قوانین در دولت  

محمود اولاد

حسن وکیلیان

 پیوستن ایران به  تروئیکای «آنکارا- مسکو - دمشق»
در راستای کاهش تنش های منطقه

تصویب سقف ۶۵ +۱۰ هزار میلیاردی درآمد شهرداری 

گروهی بیماراندردسرهای ویزیت 

ضعف اجرا مشهود است

مولدسازی یا 
آینده فروشی؟

بازگشت به عصر 
پیشا قانون؟

 مربع صلح

پایتخت در شوراتب و تاب فروش املاک 

۸

۲

۳

۱۰

۵

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

 «تنها ســپر دفاعی مــا در برابر ایده های بد این اســت که 
هشیار و گوش به زنگ باشیم. در برابر فریب های آشکار، مقاوم 
باشیم. نسبت به معجزات وعده داده شده شك کنیم. شواهد 
را زیر ســؤال ببریم. در مواجهه با پیچیدگی ها صبور باشــیم 
و در نهایــت درباره آنچــه می دانیم و نمی دانیم، روراســت 
باشــیم» (اقتصاد خوب برای دوران سخت، آبیجیت بنرجی 

و استر دوفلو).
ادامه در صفحه ۴

به بهانه یك نامه
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

همکار گرامى سرکار خانم نسترن فرخه
مصیبت وارده را تسلیت مى گوییم. از خداوند 

سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و 
سایر بازماندگان  صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق

 اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

این گزارش   را در صفحه ۹ بخوانید
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